
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

APPLICAZIONE CCDIL PARTE ECONOMICA LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' MANEGGIO VALORI SPETTANTI AGLI AGENTI 
CONTABILI RELATIVI ALL'ANNO 2011

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 580 

19/06/2012

C O P I A



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 05.06.2012 del con la quale si è provveduto ad 

approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 

organizzativa relativa al Settore Finanziario 

 

RICHIAMATE le seguenti delibere di Giunta Comunale : 

-  n. 135 del 05.06.2008 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2008; 

- n. 189 del 16.09.2008 di conferma  dell’incremento del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 

produttività anno 2008 ai sensi dell’art. 15 comma 5 del CCNL 1999, n. 258 del 04/12/2008 di 

conferma  del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 2008  -  rideterminazione  

alla luce del DL 112/2008; 

- n. 160 del 30/10/2009 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2009; 

- n. 28 del 03/03/2010 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività anno 

2010 e successive modifiche con le deliberazioni n. 151/2010, n. 189/2010 e n. 191/2010; 

- n. 122 del 14/10/2011 di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e produttività 

anno 2011 ; 

 

VISTi i Contratti decentrati integrativi del Comune di Decimomannu siglati in data 29/06/2005, 

19.02.2010 e 1/03/2012 ; 

 

       PRESO atto che: 

− in data 30.12.2011 è stata siglata l’ipotesi di contratto integrativo decentrato, ai sensi dell’art. 17 del 

CCNL 1.4.1999, parte economica 2011; 

− in data 30.12.2011 detta ipotesi di contratto è stata inviata all’Organo di Revisione Contabile; 

− in data 7/02/2012 l’Organo di Revisione Contabile, a seguito del controllo sulla compatibilità dei 

costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i vincoli di bilancio, ha inviato la 

certificazione degli oneri con parere positivo; 

− in data 9/02/2012 la Giunta Comunale con deliberazione n. 16 ha autorizzato la delegazione 

trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto integrativo decentrato; 

− in data 1/03/2012 la delegazione trattante di parte pubblica e dalle rappresentanze sindacali 

presenti (R.S.U.) hanno sottoscritto il contratto decentrato integrativo aziendale; 



VISTO che, ai sensi dell’art 4 del succitato accordo,  relativamente alle parti non soggette a rettifica , le 

parti confermano la disciplina  vigente e pertanto si applicano  le norme previste dal  Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo di lavoro del Comune di Decimomannu , siglato nella parte economica in data 

15/07/2005 ed integrato  con i contratti siglati in data  20/11/2007 e in data 19.02.2010; 

 

      RICHIAMATI pertanto i seguenti articoli, non rettificati, del CCDL  parte economica siglato in data 

15/07/2005 e successivi contratti:  

• l’art. 10 comma 5   del CCDL  secondo il  cui disposto normativo  al personale dipendente  adibito in 

via continuativa  a servizi che comportino  maneggio di valori  di cassa  compete  una indennità 

giornaliera proporzionata al valore  medio mensile  dei valori maneggiati , il cui ammontare  

variabile da un minimo di € 0,52  ad un massimo di € 1,55 a seconda dell’ammontare complessivo 

delle somme maneggiate durante l’intero anno  debitamente accertate;  

 

RICHIAMATO l’art. 15 e l’art. 17 del CCNL 1/04/1999; 

 

VERIFICATO che il contratto sopra citato prevede la ripartizione del fondo 2011 e la destinazione della 

somma presunta di € 2.000,00 per la liquidazione dell’indennità di maneggio valori; 

 

CONSIDERATO  che con decreto  del Sindaco prot. 441 del 31/03/1999 è stato nominato economo 

titolare la dipendente Licheri Lidia ; 

 

CHE, così come risulta dalla comunicazione del Responsabile del Settore Amministrativo  del 

13.06.2012, relativamente all’anno 2011 i dipendenti dell’Ufficio anagrafe hanno riscosso diritti e maneggiato 

valori per un ammontare  compreso nella 1^ fascia (da 516,00 a 7.746,85 e 2° fascia, ossia tra € 7.746 ,86 a 

25.822,84), e che pertanto anch’essi maturano il diritto all’indennità di maneggio  relativamente ai giorni in 

cui hanno  svolto tale attività; 

 

CHE l’indennità spettante ammonta a € 0,52 per il maneggio di 1° fascia , € 1,04 per il maneggio di 

2° fascia, € 1,55 per il maneggio di 3^ fascia  per  ogni giorno di  servizio in cui si è effettuato il maneggio dei 

valori ; 

 

CHE le giornate in cui è maturata l’indennità per ciascun dipendente sono indicate analiticamente nel 

prospetto allegato alla presente che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

CHE, così come risulta dalla comunicazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 

02.4.2012, per l’anno 2011, i dipendenti dell’Ufficio Polizia Municipale hanno riscosso denaro contante e 



valori  per un importo superiore ai 516,00 euro e che pertanto anch’essi maturano il diritto  all’indennità di 

maneggio relativamente ai giorni in cui hanno svolto tale attività ; 

 

CHE l’indennità spettante ammonta a € 0,52 per ogni giorno di servizio in cui si è effettuato il 

maneggio dei valori ; 

 

CHE l’Economo Comunale ha maneggiato valori pari a € 56.890,00 nell’esercizio 2011 così come 

risulta dai mandati riscossi, dai reintegri effettuati nonché dalle anticipazioni  straordinarie di somme dalla 

stessa gestite relative a : riviste, bolli, spese di registrazione contratti  ecc; 

 

CHE l’indennità spettante per chi maneggia oltre € 25.822,84 annue risultanti da accertamento 

ammonta a € 1,55 giornaliere;  

 

CHE la suddetta dipendente nel corso dell’esercizio 2011 ha effettivamente svolto il servizio  in 

complessivi giorni lavorativi come risulta dal prospetto inviato e allegato al presente  atto   per farne parte 

integrante e sostanziale ; 

 

CHE si procede alla liquidazione dell’indennità di maneggio valori spettanti ai  dipendenti autorizzati 

a maneggiare denaro, per un importo complessivo di € 1.470,21, secondo il prospetto sotto riportato: 

 

Nome e cognome Importo 

giornaliero 

indennità 

presenze Importo  

complessivo 

Licheri Lidia  € 1,55 191 296,05 

Piscedda Giampaolo € 1,04 215 223,60 

Grudina M.Loredana € 0,52 75 39,00 

Aru Anna Rita  € 1,04 269 279,76 

Pistis Simone € 0,52 243 126,36 

Mascia Selena € 0,52 208 108,16 

Ambu Ilaria € 0,52 256 133,12 

Pisu Matteo Simone € 0,52 264 137,28 

Manca Claudio € 0,52 244 126,88 

Totale   1.470,21 

 

Accertato che la somma destinata per la liquidazione dell’indennità di maneggio valori per l’anno 

2011 pari a € 2.000,00, risulta sufficiente per poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto, registrando 

un’economia pari a € 529,79, da destinare alla produttività individuale 2011, come previsto dall’art. 5, comma 

2, punto 3, del CDI siglato il 01/03/2012 che recita “eventuali economie che si registreranno sulle altre varie 

voci dell’accordo, saranno riutilizzate all’interno del fondo destinato alla produttività collettiva 2011.”; 

 



CHE si rende necessario pertanto procedere alla liquidazione dell’indennità con la mensilità di 

Giugno 2012 a favore dei dipendenti aventi  i requisiti per l’erogazione; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Di prendere atto della premessa; 

 

Di procedere alla liquidazione delle indennità di maneggio valori spettanti relativamente all’esercizio 

2011, in base al prospetto  di seguito riportato e imputando la  spesa ai capitoli nello stesso riportati :  

 

Nome e cognome Importo 

giornaliero 

indennità 

presenze Importo  

complessivo 

Licheri Lidia  € 1,55 191 296,05 

Piscedda Giampaolo € 1,04 215 223,60 

Grudina M.Loredana € 0,52 75 39,00 

Aru Anna Rita  € 1,04 269 279,76 

Pistis Simone € 0,52 243 126,36 

Mascia Selena € 0,52 208 108,16 

Ambu Ilaria € 0,52 256 133,12 

Pisu Matteo Simone € 0,52 264 137,28 

Manca Claudio € 0,52 244 126,88 

Totale   1.470,21 

 

 Di prendere atto che la spesa complessiva di € 1.470,21  trova copertura sul  capitolo 1812/14/2011  

imp 1812/14/2011, registrando un’economia pari a € 529,79, da destinare alla produttività individuale 2011; 

 

 Di corrispondere la predetta indennità in occasione dell’erogazione della retribuzione del mese di 

giugno. 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

                  Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  APPLICAZIONE CCDIL PARTE ECONOMICA LIQUIDAZIONE INDENNITA' MANEGGIO VALORI 
SPETTANTI AGLI AGENTI CONTABILI RELATIVI ALL'ANNO 2011

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 19/06/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal02/07/2012

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 580 del 19/06/2012


